
 

1 

 

  

Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 

 

2014 



 

2 

 

Obsah 

 

Úvodní slovo .............................................................................................................................. 4 

Základní informace .................................................................................................................... 5 

Organizační struktura ............................................................................................................. 5 

Personální obsazení ................................................................................................................ 6 

Orgány fakulty ........................................................................................................................ 7 

Kolegium děkanky .............................................................................................................. 7 

Vědecká rada ...................................................................................................................... 8 

Akademický senát............................................................................................................... 9 

Disciplinární komise ......................................................................................................... 10 

Pedagogická činnost ................................................................................................................ 11 

Studium v číslech .................................................................................................................. 12 

Absolventi ............................................................................................................................. 15 

Mimořádně nadaní studenti ................................................................................................ 17 

Kvalita výuky ......................................................................................................................... 18 

Sociální záležitosti studentů ................................................................................................. 18 

Profesní struktura pracovníků .............................................................................................. 19 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti ...................................................... 20 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................... 21 

Zapojení FHS do tvůrčí a vědecké činnosti ........................................................................... 22 

Projekty řešené na FHS v roce 2014 ................................................................................. 22 

Projekty podané v roce 2014 ........................................................................................... 23 

Odborné akce pořádané na FHS ........................................................................................... 24 

Research Days na ústavech .................................................................................................. 26 

Studentská vědecká a odborná činnost ............................................................................... 26 

Studentská vědecká síla ....................................................................................................... 26 

Přehled publikační činnosti v číslech .................................................................................... 27 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií .................................................................... 28 

Zaměření CV FHS v roce 2014 .......................................................................................... 28 

Recenzovaný odborný časopis Sociální pedagogika ........................................................ 29 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí ........................................................................... 31 

Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2014 ................................................................... 31 

Odborné praxe studentů ...................................................................................................... 32 

Další spolupráce s odborníky z praxe ................................................................................... 33 



 

3 

 

Univerzita třetího věku ......................................................................................................... 33 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Days 2014 .......................................................... 34 

Dobrovolnická činnost .......................................................................................................... 34 

Významné akce v rámci dobrovolnické činnosti .............................................................. 35 

Spolupráce s absolventy ....................................................................................................... 36 

Vnější vztahy ............................................................................................................................ 37 

Propagace ............................................................................................................................. 37 

Vaše nejcennější foto ………………………………………………………………………………………………….37 

Galavečer 2014 ................................................................................................................. 37 

FHS na 54. mezinárodním festivalu filmů pro děti a mládež Zlín ..................................... 38 

Univerzita předškolákům ................................................................................................. 38 

Junior univerzita ............................................................................................................... 39 

Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje ............................................................... 39 

Spolupráce s Univerzitní mateřskou školou Qočna ......................................................... 40 

Internacionalizace ................................................................................................................ 40 

Mezinárodní spolupráce ................................................................................................... 41 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS ............................................................... 42 

International Week na FHS............................................................................................... 43 

Závěr ......................................................................................................................................... 44 

 
  

 

 

  



 

4 

 

Úvodní slovo 
Fakulta humanitních studií (FHS) je co do doby vzniku (1. 1. 2007) pátou fakultou Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně (UTB), co do počtu studentů je ale v současnosti největší. Činnosti fakulty 
směřují k naplňování poslání, kterým je vytvářet a šířit vědění a tím přispívat ke kvalitě života 
a kultuře společnosti. Vychází přitom z hodnot, na nichž je univerzita založena, a řídí se heslem 
Erudire et creare – vzdělávat a tvořit. 

Předložená výroční zpráva zachycuje dění na FHS v roce 2014 v jednotlivých oblastech její 
činnosti. K nejdůležitějším úspěchům patřilo bezesporu získání nové akreditace pro navazující 
magisterský obor Pedagogika předškolních věku a prodloužení akreditací stávajících studijních 
oborů, u nichž končila platnost. Pro obor Sociální pedagogika se nejen podařilo získat 
samostatnou akreditaci pro FHS ve Zlíně, ale i pro kombinovanou formu studia na IMS Brno, 
s. r. o., byla společná akreditace prodloužena, aby stávající studenti mohli v Brně dostudovat 
(do roku 2017). 

Přes pokles demografické křivky a na rozdíl od jiných fakult se počet přihlášek ke studiu na FHS 
ve Zlíně zvýšil, takže při nižším počtu míst přidělených MŠMT bylo možno vybírat kvalitnější 
budoucí studenty. 

V roce 2014 opustili fakultu první absolventi prezenční formy studijního oboru Zdravotně 
sociální pracovník. Spolu se studenty ostatních oborů ukončilo úspěšně studium a promováno 
bylo celkem na 1 100 absolventů, kteří v naprosté většině našli uplatnění na trhu práce. Mezi 
fakultami UTB měla FHS nejnižší procento nezaměstnaných absolventů registrovaných na 
úřadech práce.  

Pokračovalo vydávání recenzovaného odborného časopisu Sociální pedagogika, který je 
zařazen do seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. V průběhu 
roku byl časopis zařazen do několika prestižních světových databází a získal si uznání v odborné 
komunitě.  

V tvůrčí oblasti se fakulta zaměřovala zejména na grantové projekty a na uznatelnou 
publikační činnost. Vedle toho také jednotliví akademičtí pracovníci bádali ve svých 
specializacích a rozvíjeli svoji kvalifikaci, jak vyžadují pravidla pro akreditaci studijních 
programů. Výčet aktivit fakulty v této oblasti je uveden v kapitole Tvůrčí činnost. 

V oblasti internacionalizace pokračovala spolupráce se zahraničními partnerskými institucemi 
nejen v oblasti studentských a učitelských mobilit, které měly nezpochybnitelný odborný 
přínos pro účastníky, ale také ve výzkumu. Fakulta navázala spolupráci s institucemi v USA 
a Kanadě a její pracovníci se účastnili společného výzkumu s některými evropskými 
institucemi. Vedle výjezdů studentů a akademických pracovníků FHS se realizovaly rovněž 
příjezdy odborníků ze zahraničních univerzit, stejně jako studentů. Fakulta považuje vytváření 
multikulturního a mezinárodního prostředí za jednu ze svých priorit. 

Změny v organizační struktuře fakulty (od září 2013) se ukázaly jako pozitivní, neboť umožnily 
rozvoj jednotlivých ústavů a center a zefektivnění jejich činností. Předložená výroční zpráva je 
dokladem toho, že rok 2014 byl pro Fakultu humanitních studií dalším úspěšným rokem na její 
cestě k instituci s evropskou dimenzí. 

 

 

  



 

5 

 

Základní informace 
 

Úplný název fakulty:  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

    Fakulta humanitních studií 
 

Adresa:   Mostní 5139, 760 01 Zlín 

 

Fakulta humanitních studií se zaměřuje na vzdělávací, vědeckou, výzkumnou, vývojovou  
a další tvůrčí činnost v oblasti humanitních věd, zejména filologie, pedagogiky  
a dalších společenských věd a vybraných zdravotnických disciplín.  

 
 

Organizační struktura 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CV FHS – Centrum výzkumu FHS 
ÚPV – Ústav pedagogických věd 
ÚŠP – Ústav školní pedagogiky 
ÚZV – Ústav zdravotnických věd 
ÚMJL – Ústav moderních jazyků a literatur 
CJV – Centrum jazykového vzdělávání 

 

 

 

 

  

 

 
ÚŠP 

 

 
ÚZV 

Proděkan pro 
pedagogickou 
činnost v Bc. 
programech 

 

Proděkan 
pro vnější 

vztahy 

Proděkan pro 
pedagogickou  
činnost v Mgr.  

a Ph.D. programech 

 

Proděkan 
pro tvůrčí 

činnost 

 

 

Tajemník 

 

Vědecká 

rada 

 

Děkan 

 

 

ÚPV 

 

Akademický  

senát 

 

Disciplinární 
komise 

 

 
ÚMJL 

 

 
CJV 

 

CV 
FHS 

 

Referát pro tvůrčí 
činnost, vnější 

vztahy a propagaci 

 

Proděkan 
pro CŽV 
 a praxe 

 
Studijní oddělení 

 

Ekonomické 
oddělení 

 

Sekretariát  

děkana 



 

6 

 

Personální obsazení  
 

Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Sekretariát děkanky 
Ing. Petr HORÁK  
 
Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  
 
Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost  
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (do 30. 8. 2014) 
 
Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 
Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 

 
Studijní oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ – vedoucí studijního oddělení 
Ing. Gabriela PYTLÍKOVÁ 
Jitka ZAPLETALOVÁ 

 
Referát pro tvůrčí činnost, vnější vztahy a propagaci 
Ing. Blanka HENDRYCHOVÁ  
Bc. Martina TRČALOVÁ, DiS.  
 
Ekonomické oddělení 
Bc. Pavlína BUDANKOV, roz. BĚLÍKOVÁ (do 28. 2. 2014) 
Ing. Adam CEJPEK (od 1. 4. 2014) 
Renata KAŠÍKOVÁ 
Ing. Lenka TESAŘOVÁ 

 
IT pracovníci 
Josef BUKOVJAN (do 30. 9. 2014) 
Ing. David VÁVRA (od 2. 1. 2014) 
Ing. David NOVOSAD  



 

7 

 

Orgány fakulty 
 

Kolegium děkanky   
 

Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 

 
Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  
 
Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost, ředitelka Ústavu školní pedagogiky (ÚŠP) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  
 

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2014) 
 
Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe FHS 
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 
Předsedkyně Akademického senátu FHS 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ  
 
Ředitel Centra výzkumu FHS (CV FHS) 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D.  
 
Ředitelka Ústavu moderních jazyků a literatur (ÚMJL)  
PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D.  
 

Ředitelka Centra jazykového vzdělávání (CJV) 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 
 

Ředitel Ústavu pedagogických věd (ÚPV) 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  
 
Ředitelka Ústavu zdravotnických věd (ÚZV)  
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. 
 
Vedoucí studijního oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ  



 

8 

 

Vědecká rada  
 

Předsedkyně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
 

Tajemnice 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.    UTB ve Zlíně 
 

Interní členové 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc.    UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc.     UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Miroslav CHRÁSKA, CSc. (od 16. 1. 2014)  UTB ve Zlíně 

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. (do 13. 1. 2014)    UTB ve Zlíně 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc.    UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. (od 16. 1. 2014)   UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter ONDREJKOVIČ, DrSc.     UTB ve Zlíně 

prof. Dr. Ing. Drahomíra PAVELKOVÁ    UTB ve Zlíně 

prof. Ing. Petr SÁHA, CSc.      UTB ve Zlíně 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.      UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 

 

Externí členové 

doc. PhDr. Tomáš ČECH, Ph.D. (od 16. 1. 2014)   Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Milan FERENČÍK, PhD. (od 16. 1. 2014)   Prešovská univerzita v Prešove 

doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D.   Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D.     Masarykova univerzita 

Mgr. Dana JURÁSKOVÁ, Ph.D., MBA     Všeobecná fakultní nemocnice 
         v Praze 

doc. PhDr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.    Katolícka univerzita  
 v Ružomberku 

doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D.     Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Mgr. Pavel MÜHLPACHR, Ph.D. (do 15. 1. 2014) IMS Brno 

prof. PaedDr. Jozef LIBA, PhD. (od 16. 1. 2014)   Prešovská univerzita v Prešove 

doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D.     Univerzita v Hradci Králové  

prof. PhDr. Valérie TÓTHOVÁ, Ph.D.     Jihočeská univerzita v Českých 
         Budějovicích  

doc. PhDr. Yvetta VRUBLOVÁ, Ph.D.     Ostravská univerzita v Ostravě 

       

Stálí hosté 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2014)   UTB ve Zlíně  
Ing. Jitka JAŠKOVÁ       UTB ve Zlíně  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D.       UTB ve Zlíně 



 

9 

 

Akademický senát 
 

Předsedkyně 

Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ    CJV 

 

Členové – akademičtí pracovníci         

Mgr. Hana ČECHOVÁ   ÚMJL  

Mgr. Vladimíra FONFÁROVÁ   ÚMJL 

Mgr. Jan KALENDA, Ph.D.   CV FHS 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.   CJV  
Mgr. Markéta SEDLÁKOVÁ   ÚZV 

 
Členové – studenti 
Adéla BENOVÁ    ÚMJL 

Marcela JESTŘÁBOVÁ          IMS Brno 

Lydie PERGLOVÁ          IMS Brno 

Miroslav TYMONEK          ÚMJL 

 

 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně  

Akademičtí pracovníci 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.       CJV 

Mgr. Jan KALENDA, Ph.D.    CV FHS 

Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ       ÚZV 

Mgr. Petr VINKLÁREK         ÚMJL 

 

Studenti 
Bc. Vladan KRÁSNÝ    IMS Brno 

Bc. Iva STAŇKOVÁ         IMS Brno 

 

 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol 
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 
 

  



 

10 

 

Disciplinární komise  
 

Předseda 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.      ÚMJL 
 
Členové – akademičtí pracovníci 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.    ÚZV 
Mgr. Petr VINKLÁREK       ÚMJL 
 
Členové – studenti 
Adéla BENOVÁ        ÚMJL 
Lucie GERGELOVÁ        ÚPV 
Kateřina HLOŽKOVÁ     ÚZV 
 

  



 

11 

 

Pedagogická činnost 

V roce 2014 FHS opět rozšířila nabídku akreditovaných studijních oborů, když nově 

akreditovala navazující magisterský obor Pedagogika předškolního věku v rámci studijního 

programu Specializace v pedagogice, a to v obou formách studia. Na další šestileté období byla 

prodloužena akreditace oboru Sociální pedagogika v bakalářském stupni studia, rovněž v obou 

formách, a také v navazujícím magisterském studiu ve formě kombinované. Všechny tyto 

akreditace platí pro studia realizovaná ve Zlíně. Společný studijní obor s Institutem 

mezioborových studií, s.r.o., Sociální pedagogika získal akreditaci v obou stupních do roku 

2017, na dostudování stávajících studentů. Významným úspěchem FHS v roce 2014 pak bylo 

zahájení výuky v doktorském studijním programu Pedagogika, ve stejnojmenném oboru 

v prezenční formě studia, čímž se završila třístupňová kvalifikační struktura vysokoškolského 

vzdělávání na fakultě. V šesti studijních programech bylo tedy na FHS akreditováno třináct 

studijních oborů, jeden z nich v anglickém jazyce. 

  

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů na FHS ve Zlíně v roce 2014 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 

(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 

7502R011 

prezenční, 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 

(Bc.) B7507 

Učitelství pro mateřské školy 

7531R001 

prezenční, 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 

(Bc.) B7507 

Andragogika v profilaci na řízení 

lidských zdrojů v neziskové sféře 

7507R088 

prezenční, 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 

(Bc.) B7507 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 

7504R253 
kombinovaná 

Filologie 

(Bc.) B7310 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 

7310R235 
prezenční 

Philology 

(Bc.) B7310 

English for Business Administration 

7310R235 
prezenční 

Filologie 

(Bc.) B7310 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 

7310R250 
prezenční 

Ošetřovatelství 

(Bc.) B5341 

Všeobecná sestra 

5341R009 

prezenční, 

kombinovaná 



 

12 

 

Porodní asistence 

(Bc.) B5349 

Porodní asistentka 

5341R007 

prezenční, 

kombinovaná 

Zdravotně sociální péče  

(Bc.) B5350 

Zdravotně sociální pracovník 

5345R031 

prezenční, 

kombinovaná 

Pedagogika 

(nMgr.) N7501 

Sociální pedagogika 

7502T011 
prezenční 

Specializace v pedagogice 

(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 

7502T011 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 

(nMgr.) N7507 

Pedagogika předškolního věku 

7501T010 
prezenční 

Pedagogika 

(Ph.D.) P7501 

Pedagogika 

7501V008 

prezenční, 

kombinovaná 

Studijní programy akreditované společně s IMS Brno, realizované v Brně 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 

(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 

7502R011 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice  

(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 

7502T011 
kombinovaná 

  

Studium v číslech 

V rámci veřejně vyhlášeného přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015 bylo z počtu 

2 814 uchazečů přijato do prvních ročníků celkem 1 110 nových studentů. Na základě 

doporučení akreditační komise a následně rozhodnutí MŠMT nebylo vyhlášeno přijímací řízení 

na IMS Brno. Podrobnosti z pedagogické oblasti uvádí následující tabulka. 

  



 

13 

 

Zájem o studium v programech realizovaných FHS pro akademický rok 2014/2015, srovnání 

s předcházejícím akademickým rokem 

Typ Studijní obor Přihlášení Přijatí 

  2013 2014 2013 2014 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 365 319 84 70 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 250 322 135 95 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 724 - 145 - 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 216 252 50 37 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 108 173 35 36 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 
v neziskové sféře (kombinovaná) 

119 154 64 47 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ (kombin.) 46 42 30 31 

 Porodní asistentka (prezenční) 143 101 50 34 

 Porodní asistentka (kombinovaná) 18 21 5 - 

 Všeobecná sestra (prezenční) 206 176 68 62 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 93 105 56 66 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 92 77 45 32 

 Zdravotně sociální pracovník (kombinovaná) - 37 - 20 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi (prezenč.) 469 491 217 225 

 English for Business Administration (prezenční) 1 4 - - 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi (prezenč.) 108 81 68 50 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 61 87 43 66 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 173 367 129 235 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 386 - 162 - 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) - 5 - 4 

Celkem ve Zlíně 2 468 2 814 1 079 1 110 

 na IMS Brno 1 110 - 307 - 

Celkem v obou místech studia 3 578 2 814 1 386 1 110 

  



 

14 

 

Zájem o studium na FHS ve Zlíně stále roste, i v akademickém roce 2014/2015 významně 

převyšoval kapacitu nabízených oborů. Přes objektivní příčiny (pokles demografické křivky, 

obory stejného nebo podobného zaměření nabízené jinými vysokými školami) byl počet 

přihlášek ke studiu na obory realizované ve Zlíně vyšší o 14 % oproti předcházejícímu roku. 

Největší nárůst přihlášek zaznamenal navazující magisterský obor Sociální pedagogika, 

především v kombinované formě studia, dále pak v tomtéž oboru a formě v bakalářském 

stupni. Podobně zvýšený zájem vykázaly: Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 

v neziskové sféře, obě formy Učitelství pro mateřské školy a prezenční bakalářský obor 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi. Naopak mírný pokles zájmu se projevil u prezenční 

formy zdravotnických oborů a u bakalářských oborů Německý jazyk pro manažerskou praxi 

a Sociální pedagogika v prezenční formě. 

Podrobné informace o přijímacím řízení obsahuje Zpráva o průběhu přijímacího řízení pro 

akademický rok 2014/2015. 

Celkový počet studentů na FHS k 31. 10. 2014 

Typ Studijní obor 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

Počet 

studentů 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 60 47 86 193 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 94 103 128 325 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) − 111 295 406 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 31 25 24 80 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 35 34 − 69 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 

v neziskové sféře (kombinovaná) 
46 34 46 126 

 
Učitelství odborných předmětů pro SŠ 

(kombinovaná) 
27 36 − 63 

 Porodní asistentka (prezenční) 31 26 29 86 

 Všeobecná sestra (prezenční) 54 49 58 161 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 66 41 30 137 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 28 20 17 65 

 Zdravotně sociální pracovník (kombinovaná) 21 − − 21 



 

15 

 

 
Anglický jazyk pro manažerskou praxi 

(prezenční) 
161 94 87 342 

 English for Business Administration (prezenční) − − 2 2 

 
Německý jazyk pro manažerskou praxi 

(prezenční) 
39 23 26 88 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 43 32 − 75 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 206 115 − 321 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) − 162 − 162 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) 3 − − 3 

Celkem ve Zlíně 945 679 533 2 157 

 na IMS Brno − 273 295 568 

Celkem v obou místech studia 945 952 828 2 725 

Konečný počet financovaných studentů přijímaných na fakultu stanovuje rektor vždy 

na základě normativu přiděleného MŠMT pro UTB ve Zlíně; počet studentů přijímaných 

do jednotlivých oborů a jejich forem pak odráží poptávku uchazečů o konkrétní směr studia 

a zaměstnanost absolventů. V roce 2014 navýšila fakulta počet studentů pouze v oborech, 

u nichž se otvíral vyšší ročník – Učitelství pro mateřské školy (2. ročník kombinované formy), 

u nově akreditované kombinované formy oboru Zdravotně sociální pracovník a především 

u kombinované formy navazujícího magisterského oboru Sociální pedagogika ve Zlíně, neboť 

přijímací řízení na IMS Brno nebylo vyhlášeno. Počet studentů v posledních ročnících zahrnuje 

i studenty, kteří odkládají termín odevzdání bakalářské/diplomové práce, složení státních 

závěrečných zkoušek a tím ukončení studia. 

  

Absolventi 

V roce 2014 absolvovalo FHS celkem 1 079 studentů bakalářského a navazujícího 

magisterského studia. Mezi nimi byli i první absolventi studijního oboru Zdravotně sociální 

pracovník v prezenční formě studia. Počty absolventů v jednotlivých oborech uvádí následující 

tabulka. 

  

  



 

16 

 

Přehled absolventů v roce 2014 podle studijních oborů 

Typ Studijní obor 
Počet absolventů (z toho 

diplomů s vyznamenáním) 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 60 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 112 (2) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 318 (29) 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 35 (2) 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů v 
neziskové sféře (kombinovaná) 

44 

 
Učitelství odborných předmětů pro SŠ 
(kombinovaná) 

15 (1) 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi (prezenční) 69 (3) 

 
Německý jazyk pro manažerskou praxi 
(prezenční) 

9 

 English for Business Administration (prezenční) 2 

 Všeobecná sestra (prezenční) 27 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 45 (1) 

 Porodní asistentka (prezenční) 17 (1) 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 11 (1) 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 27 (1) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 98 (4) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 190 (17) 

Celkem ve Zlíně 571 (16) 

 na IMS Brno 508 (46) 

Celkem v obou místech studia 1079 (62) 

  



 

17 

 

Mimořádně nadaní studenti 
Mimořádně nadaní studenti jsou na FHS podporování několika způsoby. Formou 

mimořádných stipendií jsou odměňováni za vynikající studijní výsledky, za účast v soutěžích 

a na odborných akcích realizovaných v rámci jednotlivých studijních oborů, ale i za přínos 

ve prospěch fakulty či akademické obce. Jedná se zejména o aktivní účast studentů 

na konferencích, jejich zapojení do projektů, do studentské vědecké a odborné činnosti, 

do reprezentace a propagace fakulty, sportovní reprezentace na akademických hrách či 

o pomoc a výuku anglického jazyka pro děti v Univerzitní mateřské škole Qočna. V roce 2014 

bylo na mimořádných stipendiích rozděleno celkem 302 975,- Kč (nárůst o 153 305,- Kč oproti 

roku 2013). Nově zřízeným studentským vědeckým silám bylo vyplaceno celkem 187 850,- Kč, 

studentům doktorského studia 84 000,- Kč. Nejlepší studenti byli také přednostně vybíráni 

na zahraniční studijní pobyty na partnerských institucích. 

 

Studentům s vynikajícími studijními výsledky vyplatila fakulta v roce 2014 prospěchová 

stipendia ve výši 330 000,- Kč odstupňovaná podle váženého studijního průměru dosaženého 

v předcházejícím akademickém roce (nárůst o 224 000,- Kč oproti roku 2013). Za vynikající 

studijní výsledky v zimním semestru bylo studentům 1. ročníků prezenční formy celkově 

vyplaceno 200 000,- Kč. 

 

Oceněni byli rovněž absolventi za vynikající zpracování a obhájení bakalářské/diplomové 

práce, za výborné studijní výsledky v posledním ročníku studia a především za diplom 

s vyznamenáním. V roce 2014 takto fakulta ocenila 29 absolventů, kteří formou mimořádného 

stipendia obdrželi celkem 68 000,- Kč. 

 

Při slavnostních promocích absolventů fakulty byla udělena následující ocenění 

za bakalářskou/diplomovou práci: 

 Cena rektora Mgr. Magdaleně Hankové (obor Sociální pedagogika) za diplomovou práci 

„Partnerské vztahy a sexualita osob s tělesným postižením v období mladé dospělosti“, 

 Cena děkanky Bc. Martině Zálešákové (obor Učitelství pro mateřské školy) 

za bakalářskou práci „Malí cestovatelé z mateřské školy – návrh projektu a jeho 

ověření“, 

 Cena primátora města Zlína Mgr. Ondřeji Buchtovi (obor Sociální pedagogika) 

za diplomovou práci „Záškoláctví dětí ze sociálně vyloučené lokality jako projev jejich 

postoje ke školnímu vzdělávání“, 

 Cena Nadace UTB Bc. Kristýně Krajtlové (obor Zdravotně sociální pracovník) 

za bakalářskou práci „Supervize z pohledu zdravotnických pracovníků“, 

 Cena MUDr. Vlasty Rybkové Bc. Aleně Mlčouškové (obor Porodní asistentka) 

za bakalářskou práci „Péče o novorozence na JIRPn“, její vynikající obhajobu a 

za příkladnou reprezentaci profese porodní asistentky, 



 

18 

 

 Cena společnosti Asiana (jedna cizojazyčná bakalářská práce na celé UTB) Bc. Jiřímu 

Kaňovi (obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi) za bakalářskou práci 

„Unpredictable Word-Formation Processes in English and Czech/Nepředvídatelné 

procesy tvorby slov v angličtině a češtině“. 

Na Galavečeru UTB byli oceněni dva studenti (oba Bc. prezenční forma oboru Sociální 

pedagogika): 

 Jakub Nevřala za společensky prospěšné aktivity, 

 Adam Bartoš za vynikající sportovní reprezentaci. 

Lucie Erbenová (Bc. studium v kombinované formě, obor Všeobecná sestra) se stala finalistkou 
soutěže Sestra roku 2013 v kategorii Management a vzdělávání (20. března 2014 v Praze). 
 

Hana Juráňová (Bc. studium v prezenční formě, obor Porodní asistentka) vybojovala 
bronzovou medaili na Mistrovství světa v karate v Ženevě (24. a 25. října 2014). 

 

Kvalita výuky 
FHS dlouhodobě dbá na kvalitní zajišťování výuky v realizovaných studijních oborech 

a na získávání zpětné vazby. Studenti fakulty se v každém semestru zapojují do hodnocení 

kvality výuky; v roce 2014 se do evaluace výuky zapojilo v průměru 410 studentů za semestr. 

Kvalita výuky je dále podporována odborným vzděláváním akademických pracovníků a formou 

hospitací a vzájemných náslechů. V roce 2014 se na jednotlivých ústavech fakulty uskutečnilo 

celkem 24 hospitací. 

  

Sociální záležitosti studentů 
Sociální pomoc studentům je poskytována formou ubytovacích, sociálních a mimořádných 

stipendií. Ubytovací stipendium za první stipendijní období (leden – červen) získalo 528 

studentů FHS, za druhé období (září – prosinec) bylo stipendium přiděleno 573 studentům; 

celkem bylo vyplaceno 3 637 300,- Kč. Mimořádné ubytovací stipendium (pro studenty 

z okresu Zlín s dlouhou dobou dojíždění) obdrželo v prvním období 31 a ve druhém období 

26 studentů. Celkem bylo těmto studentům vyplaceno ze stipendijního fondu 189 000,- Kč.  

Sociální stipendium se pravidelně vyplácí studentům, kteří mají nárok na přídavek na dítě 

a splnili podmínky pro přiznání sociálního stipendia stanovené Stipendijním řádem UTB 

ve Zlíně. V roce 2014 bylo vyplaceno pro tento účel celkem 254 340,- Kč. Mimořádným 

sociálním stipendiem v celkové výši 10 000,- Kč byl podpořen jeden student ve zvlášť tíživé 

sociální situaci. 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě 

V roce 2014 studovali na fakultě 3 studenti se zdravotním postižením. Fakulta učinila taková 

organizační opatření, aby prostory, v nichž byla uskutečňována jejich výuka, plně vyhovovaly 



 

19 

 

specifickým potřebám těchto studentů. FHS přistupuje individuálně také ke všem uchazečům 

se zvláštními nároky a vytváří jim adekvátní podmínky v průběhu přijímacího řízení. Vede 

rovněž své studenty k pomoci lidem se specifickými potřebami nejen teoreticky, ve výuce, ale 

i prakticky, při aplikaci forem inkluzivního vzdělávání studentů na fakultě. 

 

Profesní struktura pracovníků  

K 31. 12. 2014 pracovalo na FHS 102 akademických pracovníků a ostatních zaměstnanců 
v následujícím složení: 

 

FHS 

 

profesoři 

 

docenti 

odborní 

asistenti s 

Ph.D. 

odborní 

asistenti 

bez Ph.D. 

 

asistenti 

 

lektoři 

ostatní 

zaměstnanci 

fyzické 

počty 
8 11 27 3 16 20 17 

 

Mimořádná pozornost je na fakultě věnována zvyšování kvalifikace zaměstnanců. V roce 2014 

řádně ukončili doktorský studijní program a získali titul Ph.D. tři akademičtí pracovníci FHS: 

 Gregory Jason Bell, M.A., M.B.A. (ÚMJL) 

 Mgr. Bc. Barbora Blažková (ÚMJL) 

 PhDr. Renata Halmo, Ph.D. (ÚZV) 

Titul PhDr. získala v roce 2014 Mgr. Anna Krátká, Ph.D. (ÚZV). 

V doktorských studijních programech studovalo 21 akademických pracovníků FHS: 

 Mgr. Hana Čechová (ÚMJL) 

 Mgr. Vladimíra Fonfárová (ÚMJL) 

 Mgr. Barbora Kašpárková (ÚMJL) 

 Mgr. Dagmar Machová (ÚMJL) 

 Mgr. Radka Sedláčková (ÚMJL)  

 Mgr. Jitka Jakešová (CV) 

 Mgr. Tereza Skořepová (CJV) 

 Mgr. Daniela Valíková (CJV) 

 Mgr. Kateřina Voráčová (CJV) 

 Mgr. Jana Orsavová (CJV) 

 Mgr. Jana Martincová (ÚPV) 

 Mgr. Michaela Lukešová (ÚPV) 

 Mgr. Anna Šafránková (ÚPV) 

 PhDr. Hana Včelařová (ÚPV) 

 Mgr. Hana Navrátilová (ÚŠP) 

 Mgr. Andrea Filová (ÚZV) 

 Mgr. Dagmar Moravčíková (ÚZV) 

 Mgr. Markéta Sedláková (ÚZV) 



 

20 

 

 PhDr. Petr Snopek, DiS. (ÚZV)  

 Mgr. Silvie Treterová (ÚZV) 

 Mgr. Michaela Vaško (ÚZV) 

 

K habilitačnímu řízení se připravoval MUDr. Jiří Gatěk, Ph.D. a MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. 
(oba ÚZV). 

Docentem byli jmenováni: 

 Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. (CV) 

 PaedDr. Jana Majerčíková, PhD. (ÚŠP) 

Profesorkou byla jmenována doc. PaedDr. Silvia Pokrivčáková, PhD. (ÚMJL). 

Dále v roce 2014 získal doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. (ÚPV) ocenění za spolupráci 
od slovenského Ústavu dětské psychologie v Bratislavě. 

 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti 

Spolupráce ústavů FHS s odborníky z praxe je nezbytná vzhledem k praktickému zaměření 
oborů nabízených fakultou. I v roce 2014 zajišťovali odborníci z praxe výuku úzce 
specializovaných předmětů, vedli a oponovali bakalářské a diplomové práce studentů a byli 
členy zkušebních komisí u státních závěrečných zkoušek. Díky každodenní práci v odborných 
zařízeních a institucích obohacovali jednotlivé obory o nové, moderní poznatky a podíleli se 
na tvorbě náplně konkrétních odborných předmětů. Do pedagogické činnosti se v roce 2014 
zapojilo na jednotlivých pracovištích FHS přes 90 odborníků z praxe. 

Z nich osm vyučovalo na ÚPV a tři vedli závěrečné práce, na ÚŠP byl počet v obou případech tři. 
Počet externích vyučujících na ÚZV vzhledem k oborovému specifiku byl vysoký - 58, další čtyři 
se podíleli na vedení/oponování BP. Na ÚMJL se do výuky zapojilo 7 odborníků z praxe, další 
čtyři vedli či oponovali bakalářské práce.  

 

  



 

21 

 

Tvůrčí činnost 

Vědeckovýzkumná a další tvůrčí činnost se na FHS v roce 2014 rozvíjela ve třech oblastech, 
v nichž fakulta postupně získává odbornou profilaci, s následujícími nosnými tématy: 

Pedagogika:      Autoregulace učení a chování dětí, mládeže a dospělých 
      Etablování začínajícího výzkumníka na univerzitě 
     Sociokulturní diverzita ve vzdělávání 
      

Anglická a německá filologie:  Pluralismus v literatuře a kultuře 
      Stereotypy a strategie v diskursu 
 

Zdravotnické nelékařské obory:  Hospicová a paliativní péče s důrazem na preterminální 
a terminální stadium nemoci. 

 

V tvůrčí oblasti se fakulta zaměřila především na přípravu grantů a výzkumných projektů podle 
oborového zaměření jednotlivých pracovišť fakulty, na řešení stávajících vědeckovýzkumných 
projektů a prezentaci výsledků projektové a tvůrčí činnosti na konferencích, v odborných 
časopisech, sbornících a monografiích. Cílem fakulty bylo také intenzivnější zapojení studentů 
do aktivit v tvůrčí činnosti. 

Směry vědecké činnosti byly rozvíjeny realizací grantových projektů Grantové agentury České 
republiky, ale také projektů v rámci specifického vysokoškolského výzkumu. Do projektů 
základního i aplikovaného výzkumu se vedle akademických pracovníků intenzivně zapojovali 
také studenti navazujících magisterských programů a v závěru roku i doktorandi.  

Pro zintenzivnění spolupráce s talentovanými studenty vytvořila fakulta novou koncepci 
realizovanou na několika úrovních. Ve třech oblastech – anglická/německá filologie, 
pedagogika a nelékařské zdravotnické obory, organizovala fakulta soutěž studentské vědecké 
a odborné činnosti. Ústavy fakulty realizovaly odborně zaměřené studentské konference, 
na nichž studenti prezentovali výsledky své vědecké práce pod odborným dohledem pedagogů 
a rozšiřovali tak znalosti svých spolužáků. V rámci každoroční Studentské magisterské 
a doktorandské konference IGA prezentovali začínající výzkumníci svou vědeckou práci 
a vyměňovali si navzájem i s akademickými pracovníky své zkušenosti. Mladí výzkumníci 
s prvními úspěchy ve vědecké práci se následně účastnili mezinárodního fóra mladých 
výzkumníků Studentské fórum. Nově od 1. 1. 2014 fakulta vytvořila možnost podpory 
talentovaných studentů v oblasti vědy a výzkumu na jednotlivých pracovištích fakulty - pro 
vynikající studenty byla zřízena pozice s názvem Studentská vědecká síla; této možnosti 
účastnit se tvůrčí činnosti využilo 11 studentů. 

Akademičtí pracovníci jednotlivých ústavů se rovněž podíleli na chodu českých odborných 
společností a asociací ve svých oblastech. Na ÚPV to byla Asociace vzdělavatelů v sociální 
pedagogice, na ÚŠP Česká pedagogická společnost a Česká asociace pedagogického výzkumu. 
Akademičtí pracovníci na tomto ústavu rovněž vstoupili do Asociace předškolní výchovy a také 
se stali členem mezinárodní organizace pro předškolní vzdělávání OMEP. 

V oblasti zdravotní a sociální péče je FHS členem Asociace vysokoškolských vzdělavatelů 
nelékařských zdravotnických profesí a mimořádným členem Asociace vzdělavatelů v sociální 
práci.   

ÚMJL se zapojil do činnosti České a slovenské asociace amerikanistů a Středoevropské asociace 
kanadských studií.   



 

22 

 

Zapojení FHS do tvůrčí a vědecké činnosti 
V roce 2014 vyvíjeli akademičtí pracovníci fakulty zvýšené úsilí v tvůrčí a vědecké činnosti 
s cílem zlepšit kvalitativní indikátory, které ovlivňují její financování i další vývoj. Výsledky jsou 
uvedeny v následujících tabulkách. 

 

Projekty řešené na FHS v roce 2014 

Typ 
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

GA ČR 
Determinanty rozvoje 
multikulturní kompetence 
studentů pomáhajících profesí 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 

Porozumění procesu 
autoregulace 
u dětí a mládeže v 
institucionální péči 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. CV FHS 

OP VK 45 

Centrum pro podporu 
přírodovědných a technických 
věd: Technická a přírodovědná 
laboratoř pro děti a mládež 
Zlínského kraje 

Mgr. Jan Kalenda, Ph.D. CV FHS 

MŠMT ČR 
Od začátečníka k mentorovi 
(podpůrné strategie vzdělávání 
učitelů ve Zlínském kraji) 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

SVV* 
Profesní kontext sociální 
pedagogiky: motivace 
studentů k výkonu 

Mgr. Jana Martincová ÚPV 

SVV 
Sociální a edukační aspekty 
kvality života nadaných dětí 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚŠP 

SVV 
Mentoring jako metodická 
podpora učitelů na základních 
a středních školách ve ZK 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

SVV 
Magistři jako začínající 
výzkumníci – možnosti a limity 
jejich osobního profilování 

Mgr. Monika Szimethová, PhD. ÚŠP 

Vysvětlivky: SVV - specifický vysokoškolský výzkum;  GA ČR – Grantová agentura České republiky 
 
 

  
Vedle realizace již schválených projektů věnovala fakulta pozornost rovněž přípravě nových 
projektů a žádostí o jejich financování od různých poskytovatelů. Přehled podaných projektů 
uvádí následující tabulka.  
  



 

23 

 

Projekty podané v roce 2014 

Typ projektu Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

MŠMT ČR 
Fond vzdělávací 

politiky 

Od začátečníka k mentorovi 
(podpůrné strategie vzdělávání 
učitelů ve Zlínském regionu)* 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

MŠMT ČR 
NORSKÉ FONDY 

Promoting self-regulated learning in 
Czech and Norwegian university 
students 

prof. PhDr. Peter 
Gavora, CSc. 

CV FHS 

MVF 
Mezinárodní 

visegrádský fond  

Between Destiny and Choice 
(Sociological and social educational 
research of Polish, Hungarian, Czech 
and Slovak youth) 

prof. PhDr. Peter 
Ondrejkovič, DrSc. 

CV FHS 

MVF 
Mezinárodní 

visegrádský fond  

Integration of Immigrants/refugees 
into their educational and living 
environments in the V4 region 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
Dynamické aspekty interakce mezi 
sociální regulací a autoregulací u 
dospívajících 

Mgr. Karla 
Hrbáčková, Ph.D. 

ÚPV 

GA ČR 
Německá literatura a kultura 
na Valašsku 

Mgr. Libor Marek, Ph.D. ÚMJL 

MŠMT ČR 
Centralizovaný 

rozvojový program 
pro rok 2015 

Podpora mladých vědeckých 
pracovníků na univerzitách 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace předmětu Ošetřovatelská 
péče v  porodnictví a gynekologii  
1 a 2 

Mgr. Dagmar Moravčíková ÚZV 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace předmětu Vnitřní lékařství a 
ošetřovatelská péče 1 
u bakalářského studijního oboru 
Všeobecná sestra 

MUDr. Jana Pelková ÚZV 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace předmětu Potřeby 
nemocných v ošetřovatelském 
procesu 

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. ÚZV 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace výuky první pomoci na UTB 
ve Zlíně 

PhDr. Petr Snopek, Dis. ÚZV 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace studijního předmětu 
Supervize blokové semestrální praxe 
2 

Mgr. Zlatica 
Dorková, Ph.D. 

ÚZV 



 

24 

 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace předmětů Teorie výchovy a 
Filozofie výchovy 

PhDr. Helena 
Skarupská, Ph.D. 

ÚPV 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Pedagogické poradenství s prvky 
pozitivní psychologie 

doc. Mgr. Soňa 
Vávrová, Ph.D. 

CV FHS 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Inovace předmětu Psychomotorika Mgr. Viktor Pacholík, Ph.D. ÚŠP 

MŠMT ČR 
Institucionální 
program 2015 

Dětská laboratoř: Inovace předmětu 
Rozvoj přírodovědné gramotnosti 

Mgr. Hana Navrátilová ÚŠP 

Česká rozvojová 
agentura 

Zvyšování kvality a dostupnosti péče 
o matku a dítě v Západní provincii 
Zambie II 

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. ÚZV 

*pokračování projektu z roku 2014 

Odborné akce pořádané na FHS  

V roce 2014 uspořádala fakulta řadu mezinárodních i regionálních konferencí, odborných 
přednášek, seminářů, workshopů a vzdělávacích akcí pro odbornou veřejnost i studenty, 
s cílem sdílet znalosti a zkušenosti mezi jednotlivými pracovišti, podělit se o poznatky 
z vědecké a tvůrčí činnosti a diskutovat o aktuálních problémech jednotlivých oborů. Výčet 
akcí uspořádaných jednotlivými pracovišti FHS je uveden v následujících tabulkách. 

Konference a sympozia na FHS v roce 2014 (v chronologickém pořadí) 

Pracoviště Název Charakter Termín 

ÚZV Rodina – zdravie – choroba* 
konference 
(FHS jako 

spolupořadatel) 
27. 3. 2014 

ÚPV 5. studentská konference ÚPV konference 15. 4. 2014 

ÚŠP Studentská konference ÚŠP konference 23. 4. 2014 

ÚPV  
Social services - a pillar of European society 
pořádané Pedagogical University in Łódź 
(Polsko) 

konference 
(FHS jako partner)  

24. − 25. 4. 2014 

ÚZV 
Nové trendy vo vzdelávaní a praxi 
zdravotníckych pracovníkov 
(Slovensko) 

konference 
(FHS jako 

spolupořadatel) 
29. 5. 2014 

ÚMJL From Theory to Practice 2014 konference 5. − 6. 9. 2014 

ÚŠP 
Fórum mladých výzkumníků (studentská 
magisterská a doktorandská konference IGA) 

konference 5. 11. 2014 

ÚZV 
Interdisciplinárna kooperácia 
v ošetrovateľstve, pôrodnej asistencii 
a sociálnej práci (Slovensko) 

konference 
(FHS jako 

spolupořadatel) 
4. 12. 2014 



 

25 

 

ÚPV  
Social services - a pillar of European society 
pořádané Pedagogical University in Łódź 
(Polsko) 

konference 
(FHS jako partner)  

4. 12. 2014 

ÚŠP 
Študentské fórum XIV - Metodologické 
otázky tvorby študentských a 
doktorandských výskumných projektov 

konference 
(FHS jako 

spolupořadatel) 
4. – 5. 12. 2014 

* Putovní konference Rodina – zdraví - nemoc, v roce 2014 pořádána v Ružomberoku na Slovensku 

Odborné přednášky, semináře, workshopy a další vzdělávací akce na FHS v roce 2014  
(v chronologickém pořadí) 

Pracoviště Název Charakter Termín 

ÚZV Lékaři bez hranic přednáška 25. 2. 2014 

ÚPV 
Intuitivní pedagogika (Sebepoznání 
pro svobodnou tvorbu),  
Sociální eurytmie (Ty a Já jsme My) 

workshop 10. 3. 2014 

ÚZV Humanitární právo přednáška 24. 3. 2014 

ÚZV Laická první pomoc kurz 23. 4. 2014 

CV FHS Self-regulated Learning 
přednáška na Point Loma 

Nazarene University 
(San Diego - CA) 

10. 9. 2014 

ÚPV Babička s dědečkem vypráví seminář 16. 9. 2014 

CV FHS Síťování v USA a Kanadě přednáška 8. 10. 2014 

ÚPV Babička s dědečkem vypráví seminář 22. 10. 2014 

CV FHS 
Práva dětí v zařízeních pro výkon 
ústavní výchovy 

přednáška z Kanceláře 
veřejného ochránce práv 

25. 11. 2014 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British 
and American Studies 

workshop 28. 11. 2014 

ÚZV Diverzitní komunikace aplikační workshop 
7. 11. 2014 
5. 12. 2014 

 
  



 

26 

 

Research Days na ústavech  
Původní myšlenka vědeckých seminářů organizovaných v předchozím akademickém roce 
v rámci celofakultního Vědeckého kroužku se v průběhu roku 2013 přesunula na jednotlivé 
ústavy a centra, které realizovaly v roce 2014 sérii odborných metodologických přednášek 
ke konkrétním tématům řešeným jednotlivými akademickými pracovníky. Tato pravidelně 
pořádaná akce dostala název Research Day.  

Pracovníci fakulty se zúčastňovali také řady dalších fakultních, univerzitních 
i mimouniverzitních kurzů, školení a seminářů, které byly zaměřeny na tvůrčí činnost z různých 
úhlů pohledu.  
 

Studentská vědecká a odborná činnost 

Již popáté se uskutečnila na FHS soutěž Studentské vědecké a odborné (včetně umělecké) 
činnosti (SVOČ), zakončená obhajobou realizovaných projektů před odbornou komisí. 
Jednotlivé projekty byly rozděleny tematicky a hodnoceny vyučujícími z oblasti anglické 
a německé filologie, pedagogiky a nelékařských zdravotnických oborů. Svými projekty studenti 
prokázali zájem o svoji oblast studia, schopnost vědecky bádat a propojovat teoretické znalosti 
získané ve výuce s jejich praktickým využitím. 

Nejlepší projekty v rámci SVOČ v jednotlivých oborech jsou uvedeny v následující tabulce.  

Nejlepší projekty v soutěži SVOČ v roce 2014 

Anglická a německá filologie 

Miroslav Tymonek 
Zeitzeugenberichte über die Vertreibung der Deutschen 
aus der Tschechoslowakei. Eine kulturhistorische Analyse 

ÚMJL 

Pedagogika 

Barbora Kotásková Flétnový kroužek pro děti v MŠ ÚŠP 

Aneta Borová 
Nikol Králiková 

Metodika práce dětí s keramikou v předškolním věku ÚŠP 

Nelékařské zdravotnické obory 

Mariana Hrdinová Postavení zdravotně sociálního pracovníka mezi zdravotníky ÚZV 

  

Studentská vědecká síla 
V roce 2014 byla na FHS nově realizována pozice studentských vědeckých sil (SVS). Jejím 
účelem je podpora talentovaných studentů v oblasti vědy a výzkumu na jednotlivých 
pracovištích, jejich kreativity a zapojení do vědecko-výzkumné, vývojové a inovační činnosti 
fakulty. Mimo jiné mají studenti možnost rozšířit svoje znalosti a dovednosti v experimentální 
a badatelské práci. Pozice SVS se dělí na mladší (studenti bakalářského stupně) a starší 
studentskou vědeckou sílu (studenti navazujícího magisterského stupně). První rok činnosti 
SVS potvrdil přínos této formy zapojení studentů do výzkumu. 



 

27 

 

V roce 2014 pracovali na jednotlivých ústavech a centrech fakulty tito studenti: 

Pracoviště Jméno studenta 

ÚZV 
Mariana Hrdinová (do 31. 3. 2014) 

Kristýna Krajtlová 

ÚŠP Petr Liška 

ÚPV 
Karolína Matulová 

Hana Frydrychová 

ÚMJL 
Dana Jašková 

Miroslav Tymonek 

CJV Adéla Benová 

CV FHS 
Bc. Lenka Horčicová 

Bc. Anna Borýsková 

 

 

Přehled publikační činnosti v číslech  
Publikační činnost fakulty v oblasti humanitních, společenských a zdravotnických věd a další 
aktivity pracovníků FHS spojené s výzkumnou a publikační činností z kvantitativního hlediska 
znázorňují následující tabulky. 

Publikace (vykázané výsledky za rok 2013) 

Typ publikační činnosti ÚMJL CJV ÚPV ÚŠP ÚZV CV FHS 
Celkem 

FHS 

Monografie − − 8 5 1 3 17 

Kapitoly v monografiích − − 3 4 1 2 10 

Články v odborných 
časopisech 

2 3 14 7 14 7 47 

Příspěvky ve sbornících 14 1 3 6 6 1 31 

Ostatní výsledky 1 1 − − − 1 3 

 
  



 

28 

 

Další tvůrčí aktivity spojené s publikační činností  

Typ publikační činnosti ÚMJL CJV ÚPV ÚŠP ÚZV CV FHS 
Celkem 

FHS 

Recenzní a posuzovatelská 
činnost 

− − 2 5 2 − 9 

Posudky vědeckých 
monografií 

3 − 1 2 − 2 6 

Posudky článků pro odborné 
časopisy 

11 1 12 5 13 4 45 

Posudky grantových projektů − − − 3 2 1 6 

Oponentské posudky 
disertačních a habilitačních 
prací 

1 − 4 6 3 3 17 

Jiná recenzní a posuzovatelská 
činnost 

5 − 2 2 5 − 14 

Překlad monografie 
z anglického jazyka 

− − − − − − − 

Postery − − 4 3 6 8 21 

 

 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií 
V roce 2014 vstoupilo Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií (CV FHS) do třetího roku 
své působnosti. Odborný tým centra směřoval své vědecké a tvůrčí aktivity především 
do oblasti pedagogického a sociálně pedagogického výzkumu, přípravy žádostí o grantové 
projekty a zabezpečování seminářů a konzultací ke specifickým metodologickým otázkám.  

   

Zaměření CV FHS v roce 2014 

CV FHS se podílelo na výzkumu řady pedagogických, sociálně pedagogických a sociálně 
psychologických fenoménů, např. validizace nové dotazníkové techniky z oblasti autoregulace 
chování (SRQ-CZ) nebo výzkumu v oblasti autoregulace chování vysokoškolských studentů, 
dospělých a seniorů. Výzkum probíhal i v oblasti autoregulace dětí a mládeže v institucionální 
péči či účastníků vzdělávání dospělých v ČR a bariér ve vzdělávání.  

Vedle přípravy vlastních projektů (viz dále) CV FHS rovněž spolupracovalo s akademickými 
pracovníky FHS při přípravě žádostí o grantové projekty a zabezpečovalo konzultace 
ke koncepci výzkumu připravovaných projektů.  

Druhým rokem byl na CV FHS řešen grant udělený GA ČR s názvem Porozumění procesu 
autoregulace u dětí a mládeže v institucionální péči. Zároveň zde v roce 2014 začalo řešení 
projektu Centrum pro podporu přírodovědných a technických věd: Technická a přírodovědná 
laboratoř pro děti a mládež Zlínského kraje, který je financován ze zdrojů Operačního 
programu vzdělávání pro konkurenceschopnost ESF; projekt je dvouletý. Pracovníci CV FHS se 
zapojili i do řešení dalších projektů. 



 

29 

 

Pokračovaly také aktivity centra v síťování výzkumných institucí v evropském 
a severoamerickém regionu. V průběhu roku navázalo CV FHS spolupráci s výzkumníky 
z Norska (University of Oslo), Kanady (Simon Fraser University) a USA (Point Loma Nazarene 
University, San Diego, University of San Diego, University of California, Stanford University). 
V ČR pak byla spolupráce navázána s Asociací institucí vzdělávání dospělých (AIVD) a dalšími 
subjekty, které se věnují výzkumu a vzdělávání. 

Pracovníci CV FHS se také podíleli na vydání řady odborných studií v recenzovaných časopisech 
a prezentovalo výsledky své vědecké činnosti na mezinárodních konferencích ve Francii (INTE 
2014), Kypru (ICEEPSY 2014) a dalších zemích. Přehled publikací pracovníků centra je uveden 
na str. 28 - 29. 

Vedle výzkumné a projektové činnosti CV FHS rovněž zajišťovalo realizaci doktorského 
studijního programu Pedagogika, do nějž byli v roce 2014 přijati první čtyři studenti. Ti se pak 
nezapojili jen do výuky, ale i do výzkumné činnosti a se svými projekty absolvovali první 
vystoupení na vědecké konferenci. 

 

Recenzovaný odborný časopis Sociální pedagogika 

V rámci své činnosti CV FHS zajišťuje od roku 2013 vydávání recenzovaného odborného 
časopisu Sociální pedagogika. Časopis evidovaný v rejstříku ochranných známek Úřadu 
průmyslového vlastnictví je platformou pro rozvoj sociální pedagogiky jako vědní disciplíny 
a uveřejňuje teoretické a empirické studie o probíhajících a ukončených výzkumech, recenze 
knih a informuje o vědeckých aktivitách z oblasti sociální pedagogiky. Časopis je zařazen 
do Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR a příspěvky v něm 
uveřejněné jsou započítány do hodnocených výstupů v rámci Metodiky hodnocení výsledků 
výzkumných organizací. V průběhu roku 2014 vyšla další dvě čísla, která jsou v režimu open 
access přístupná na webových stránkách fakulty. Časopis byl v průběhu roku 2014 zařazen 
do několika významných mezinárodních databází: EBSCO, Educational Research Abstracts 
Online (ERA), ProQuest Education Journals a ProQuest Social Science Journals. 

Redakce a redakční rada časopisu Sociální pedagogika měla v roce 2014 následující složení: 

Redakce  

 Hlavní redaktor: doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., Pedagogická fakulta, MU Brno 

 Výkonná redaktorka: Mgr. Jitka Jakešová, FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktoři studií: doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D., Pedagogická fakulta, MU Brno  

Mgr. Radana Kroutilová, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktor recenzí a informací: Mgr. Jakub Hladík, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně  

 

  



 

30 

 

Redakční rada  

 prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D., Pedagogická fakulta, UK Praha  

 doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D., Filozofická fakulta, UP Olomouc 

 prof. PhDr. Jolana Hroncová, PhD., Pedagogická fakulta, UMB Banská Bystrica  

 doc. PhDr. Vladimír Jůva, CSc., Fakulta sportovních studií, MU Brno  

 doc. Michal Kaplánek, Th.D., JABOK − VOŠ sociálně pedagogická a teologická Praha 

 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové  

 Dr. Hab. Roman Leppert, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Polsko  

 prof. Mgr. Ladislav Macháček, CSc., Fakulta sociálních věd, UCM v Trnave  

 prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc., FHS UTB ve Zlíně  

 prof. PhDr. Milan Pol, CSc., Filozofická fakulta, MU Brno  

 Mgr. Andrea Preissová Krejčí, Ph.D., Filozofická fakulta, UP Olomouc  

 Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D., Pedagogická fakulta, JU v Českých Budějovicích  

 doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D., Pedagogická fakulta, UK Praha  

 Mgr. Petr Vašát, Ph.D., Sociologický ústav Akademie věd ČR, Praha. 
 

 

 

 

  



 

31 

 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí 

Celoživotní vzdělávání na FHS se zaměřuje zejména na regionální spolupráci. V roce 2014 
nabízely jednotlivé ústavy fakulty vedle dlouhodobých akreditovaných vzdělávacích programů 
ke splnění kvalifikačních předpokladů také kurzy určené pro odbornou veřejnost, zaměstnance 
i studenty. Přehled realizovaných programů a kurzů, spolu s počtem účastníků, je uveden 
v následující tabulce. 

 

Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2014 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚMJL 
Rozšiřující studium anglického jazyka a 
literatury pro SŠ a druhý stupeň ZŠ (4. 

cyklus, od září 2012) 
22 

doc. Ing. Anežka 
Lengálová, Ph.D. 

ÚMJL 
Rozšiřující studium anglického jazyka a 
literatury pro SŠ a druhý stupeň ZŠ (2. 
cyklus, od září 2011), zkoušky 08/2014 

13 
doc. Ing. Anežka 
Lengálová, Ph.D. 

CJV 
Vyrovnávací kurz angličtiny pro 

doktorandy FT 
10 PhDr. Jana Semotamová 

CJV A2 - All You Need is Talk (2) 11 PhDr. Jana Semotamová 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British 

and American Studies 
28 

Mgr. Lenka Drábková, 
Ph.D. 

ÚMJL 
Anglofonní konference 

From Theory to Practice 
43 

PhDr. Katarína 
Nemčoková, Ph.D. 

ÚŠP 
Studium v oblasti pedagogických věd 

(3. cyklus, od října 2013) 
34 Mgr. Eva Machů, Ph.D. 

ÚŠP 
Studium v oblasti pedagogických věd 

(4. cyklus, od října 2014) 
30 Mgr. Jana Krajcarová, Ph.D. 

ÚZV Kurz první pomoci 17 
PhDr. Petr Snopek, DiS. 
PhDr. Eva Hrenáková 

ÚZV Dějiny ošetřovatelství v kostce 28 
doc. PhDr. Jana 

Kutnohorská, CSc. 
PhDr. Petr Snopek, DiS. 

  



 

32 

 

Odborné praxe studentů 

Odborným praxím, které jsou součástí studijních plánů všech studijních oborů, věnuje FHS 
mimořádnou pozornost. Snahou fakulty je zajistit, ve spolupráci se smluvními pracovišti, 
kvalitní praxe, na kterých studenti pod vedením odborníků získají potřebnou průpravu 
pro výkon budoucí profese. Zkušenosti a dovednosti získané na praxi společně s osvojenými 
teoretickými vědomostmi zvyšují uplatnitelnost absolventů fakulty na trhu práce. 

V oborech uskutečňovaných na ÚPV, ÚŠP a ÚZV probíhají povinné praxe po dobu celého studia 
a z velké části jsou zajišťovány přímo fakultou; mezi FHS a smluvními pracovišti jsou uzavřeny 
smlouvy o výkonu praxe studentů. Nejvýznamnější pracoviště pro praxe jsou označena logem 
FHS. V roce 2014 se obnovovaly a rozšiřovaly o další obory některé dříve uzavřené smlouvy. 
Bylo také podepsáno 20 nových smluv pro všechny obory FHS (výčet je uveden níže). Pro výkon 
praxe jednotlivých studentů bylo uzavřeno 73 individuálních smluv pro studenty ÚPV, ÚZV 
a ÚMJL.  

Nová pracoviště pro praxe studentů všech oborů FHS 

Město Břeclav 

Město Bystřice pod Hostýnem 

Město Bzenec - Pečovatelská služba 

Zlínský kraj 

Úřad práce České republiky - Krajská pobočka v Kroměříži 

Česká republika - Ministerstvo obrany 

Charita Frýdek - Místek 

Charita Olomouc 

Charita svatého Vojtěcha Slavičín 

Charita Vsetín 

Charita Valašské Klobouky 

Charita Valašské Meziříčí 

Domov seniorů Havířov, o.p.s. 

Dětské centrum Ostrůvek, p.o. 

Dětský domov Strážnice 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín 

Trialog Brno - Podpůrná organizace pro pěstounské rodiny 

APLA - Asociace pomáhající lidem s autismem 

Elim, křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Vsetín, o.s. 

Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, p.o. 

 



 

33 

 

Největším partnerem pro praxe studentů ÚZV byla Krajská nemocnice Tomáše Bati, a.s. (KNTB) 
ve Zlíně, významnými partnery byly také Nemocnice Atlas, a.s. ve Zlíně, Uherskohradišťská 
nemocnice, a.s., Středomoravská nemocniční, a.s. Prostějov, Charita Otrokovice a Domov 
pro seniory Burešov Zlín. 

Praxe studentů ÚZV oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka probíhaly pod dohledem 
zkušených sester a porodních asistentek, většinou absolventek kurzu pro mentorky, studenti 
oboru Zdravotně sociální pracovník praktikovali převážně pod dohledem sociálních 
pracovníků. Zároveň pracovníci ÚZV pravidelně vykonávali supervize na odborných 
pracovištích. Studentky oboru Porodní asistentka mohou plnit praxi pouze na pracovišti 
akreditovaném pro praktickou výuku porodních asistentek - těmto požadavkům plně 
vyhovovalo Porodnicko-gynekologické oddělení KNTB, a.s. ve Zlíně. V roce 2014 byla zahájena 
jednání s vedením Kroměřížské nemocnice a.s., Uherskohradišťské nemocnice, a.s., Vsetínské 
nemocnice, a.s. a Nemocnice Vyškov p.o. za účelem získání akreditace těchto nemocnic 
pro praktickou výuku porodních asistentek.  

Praxe studentů ÚPV probíhají individuálně. Nejvýznamnějšími partnery jsou Dětské centrum 
Zlín-Burešov, odbory sociálních věcí magistrátů měst či charity. Užší spolupráce probíhá  
s Domovem pro seniory Burešov Zlín, zvláště při aplikaci specifik péče a realizaci aktivizačních 
programů přímo v kontaktu s klienty. Velmi efektivní jsou také praxe studentů  
v Probační a mediační službě ČR ve Zlíně, při kterých studenti propojují své teoretické znalosti 
s praktickými zkušenostmi pracovníků Probační a mediační služby ČR. 

Studenti ÚŠP v oboru Učitelství pro mateřské školy plnili praxi výhradně v Mateřské škole 
Otrokovice a v Univerzitní mateřské škole Qočna. 

Studenti filologických oborů realizovaných na ÚMJL si odborné praxe zajišťovali individuálně 
ve firmách, kde uplatnili své jazykové znalosti. 

 

Další spolupráce s odborníky z praxe 

Vedle spolupráce v pedagogické činnosti odborníci z praxe pomáhali při organizaci a realizaci 
studentských praxí jednotlivých oborů FHS a spolupracovali s fakultou i v přednáškové 
činnosti. V rámci svého odborného zaměření seznamovali studenty, akademické pracovníky 
fakulty a univerzity i odbornou veřejnost s moderními poznatky ze svých oborů. Výčet 
nejvýznamnějších přednášek, workshopů, seminářů a dalších akcí, na kterých se podíleli, 
je součástí přehledu na str. 26. 

 

Univerzita třetího věku  

FHS se dlouhodobě zapojuje do vybraných cyklů Univerzity třetího věku (U3V) UTB ve Zlíně. 
V rámci cyklu To nejlepší z UTB přednášeli seniorům akademičtí pracovníci fakulty doc. PhDr. 
Jaroslav Balvín, CSc. (ÚPV), doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. a doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. 
(obě ÚZV). V rámci série nazvané Vybrané kapitoly z antropologie náboženství přednášela 
doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. (ÚZV), a na třetí oblasti - Zdraví člověka – se významně podílela 
PhDr. Eva Hrenáková (ÚZV), která nabídla soubor přednášek na téma První pomoc - mýty 
a fakta.  



 

34 

 

Jazykové kurzy Angličtina 50+, které vedly Mgr. Eva Chmelařová a PhDr. Jana Semotamová 
(CJV), se setkaly u veřejnosti s velmi pozitivní odezvou. V roce 2015 plánuje FHS rozšířit 
nabídku pro U3V o další jazykové kurzy a témata z oblasti zdravotnictví a pedagogiky.  

 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Days 2014 

Významná akce z pohledu zaměstnanosti absolventů se konala v polovině listopadu; na UTB 
proběhl již tradiční dvoudenní Veletrh pracovních příležitostí - Business Days, kde zástupci 35 
firem a organizací představili svou činnost a nabídli studentům možnost absolvování praxí, 
dobrovolnické činnosti, brigády či budoucího zaměstnání. Business Days organizovalo JOB 
centrum UTB ve spolupráci se Studentskou unií a mezi 12 000 účastníky zaujímali významnou 
část studenti FHS. 

 
 

 

Dobrovolnická činnost 

Vzhledem k humanitnímu zaměření FHS mají dobrovolnické aktivity studentů i pedagogů 
na fakultě své nezastupitelné místo. Na webových stránkách FHS si mohou studenti 
i pracovníci fakulty vybrat z nabídky dobrovolnických akcí a zapojit se do nich. V roce 2014 
probíhala takto zaměřená činnost především ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem ADRA 
Zlín.  

FHS se aktivně zapojuje do dobrovolnické činnosti zejména v následujících subjektech: Domov 
Jitka, o.p.s. a Klub Auxilium, o.p.s. ve Vsetíně, Naděje Otrokovice, Dotek o.p.s. Vizovice, 
Mamma Help a Dětské centrum Burešov.  

Vedle akcí v institucích se studenti (ÚZV) zapojili také do dvou veřejných sbírek - Červená 
stužka a Mikulášská sbírka, jejichž výtěžek šel jednak na boj proti AIDS, jednak na podporu 
rodin, které pečuji o dítě s postižením. Zúčastnili se rovněž celorepublikové Národní 
potravinové sbírky, jejímž cílem bylo upozornit na nedostatek potravin na jedné straně 
a na jejich plýtvání na straně druhé, ale také zajistit dodání vybraných potravin potřebným.  

 



 

35 

 

Významné akce v rámci dobrovolnické činnosti 

Projekt Čteme dětem pravidelně na Dětském oddělení v KNTB, a.s. ve Zlíně 

FHS se aktivně zapojila do celorepublikového projektu Celé Česko čte dětem®. Ve spolupráci 
s Domem dětí a mládeže ASTRA Zlín, o.p.s., byli vyškoleni studenti pro pravidelné předčítání 
v nemocnici, zejména na Dětském oddělení KNTB, a.s. ve Zlíně. V rámci akce Čteme dětem 
pravidelně na Dětském oddělení v KNTB, a.s. ve Zlíně studenti zpříjemňovali dětem jejich 
nemocniční režim a zároveň je nenásilnou formou přiváděli k aktivnímu čtení. Za svoji 
dobrovolnickou činnost obdrželi oficiální poděkování od koordinátorů projektu. 

 

Herní aktivizace na Dětském oddělení KNTB ve Zlíně 

Podobně jako v předcházejících pěti letech i v roce 2014 byla naplňována smlouva o realizaci 
herní aktivizace mezi FHS a KNTB ve Zlíně s velmi pozitivním ohlasem ze strany dětí, rodičů 
i zdravotnického personálu. Projekt se realizoval pravidelně prostřednictvím bohaté škály 
aktivizačních technik.  

 

Darujte krev s Fakultou humanitních studií 

V listopadu fakulta zorganizovala a zaštítila již šestý ročník celouniverzitní akce Darujte krev 
s Fakultou humanitních studií. Do akce, která proběhla na Transfuzní stanici KNTB, a.s. ve Zlíně, 
se zapojilo 56 dobrovolných dárců, kteří si odnesli odznak se srdcem a logem fakulty jako 
upomínku na svůj humánní čin. 

 

IV. dobročinný bazar 

V závěru roku, v listopadu, uspořádala FHS ve spolupráci s organizací Dotek, o.p.s. Vizovice, již 
čtvrtý dobročinný bazar. Do akce se z pozice dárců zapojilo na 110 studentů a zaměstnanců 
univerzity, další se podíleli na pořádání akce. Zakoupením oblečení, knih, drobných 
benefičních předmětů, ale i darováním sortimentu nebo finančního příspěvku přímo na místě 
či zasláním DMS přispěli dárci k nákupu kompenzačních pomůcek pro rodiny pečující o své 
blízké. Podařilo se vybrat více než 8 tisíc Kč. Akce byla zpestřena losováním o hodnotné ceny, 
což jistě také přispělo k rekordní účasti.  

 



 

36 

 

Do těchto, ale i dalších dobrovolnických akcí se zapojili studentky: Anna Džoganiková, Jana 
Holčapková, Lenka Honová, Veronika Huňková, Michaela Jančálková, Eva Majštiníková, 
Karolína Matulová, Veronika Mlčáková, Kateřina Nováková, Monika Nováková, ale i další 
studenti, kteří také pomáhali organizovat akce pro znevýhodněné osoby, pečovat o seniory 
a sociálně slabé spoluobčany atd. Z akademických pracovníků to byla především Mgr. Radana 
Kroutilová Nováková, Ph.D., členka Komunitního psychosociálního týmu Zlín, která pracovala 
jako koordinátorka dobrovolníků při mimořádných událostech. 

 

Spolupráce s absolventy 
Prostřednictvím webových stránek FHS byli absolventi pravidelně informováni o dění 
na fakultě, o nabídce kurzů, seminářů, workshopů a dalších forem vzdělávání, ale také 
o možnostech zapojení se do života fakulty. Vznikl Klub absolventů FHS s cílem navázat 
oboustranně zajímavou a přínosnou spolupráci mezi fakultou a absolventy, ale také mezi 
absolventy samotnými - udržovat kontakty s bývalými spolužáky. Počty absolventů 
přihlášených do klubu v průběhu roku plynule narůstaly. V dubnu 2014 proběhlo první setkání 
absolventů oboru Učitelství pro mateřské školy s jejich bývalými vyučujícími, kde se absolventi 
pochlubili svým profesním uplatněním a poskytli pedagogům zpětnou vazbu o relevantnosti 
náplně studia pro praxi. Na ÚZV se již tradičně realizovalo setkání s mentorkami. 

Absolventi magisterského studia sociální pedagogiky se podíleli také na oponování tří 
bakalářských prací prakticky zaměřených. 

  



 

37 

 

Vnější vztahy 

Propagace 

V roce 2014 fakulta nadále posilovala své dobré jméno mezi laickou i odbornou veřejností 
a propagovala studijní programy a obory mezi možnými zájemci o studium. 

 

Na potenciální uchazeče o studium byly zaměřeny zejména následující akce a aktivity: 

 dny otevřených dveří (24. 1. 2014 a 12. 12. 2014); 

 veletrhy pomaturitního a celoživotního vzdělávání Academia Bratislava 
(7. – 9. 10. 2014), Gaudeamus Nitra (16. 10. – 17. 10. 2014), Gaudeamus Brno 
(4. – 7.  11. 2014), Gaudeamus Praha (28. 1. – 29. 1. 2014) – FHS se zde účastnila v rámci 
propagace fakult ve společném stánku UTB; 

 propagace studijních oborů na středních školách v ČR i na Slovensku prezentací studia 
vyučujícími i studenty FHS či propagací formou e-mailingu (leden – březen; říjen – 
prosinec 2014); 

 propagace studia na FHS na internetových serverech určených pro maturanty, PPC 
reklama;  

 inzerce v časopisech zaměřených na maturitní ročníky; 

 spoty v regionálním rozhlase. 

Fakulta uspořádala také řadu akcí pro odbornou i laickou veřejnost s cílem propagovat 
výsledky své pedagogické a tvůrčí činnosti. Výčet nejdůležitějších akcí následuje. 

 

Vaše nejcennější foto 

V lednu se fakulta zapojila do propagace prevence rakoviny prsu. Ve spolupráci se skupinou 
Euroclinicum a. s. uspořádala v reprezentativních prostorách Univerzitního centra výstavu 
mamografických snímků s příběhem, jejíž účinnost dále posílila informacemi k prevenci této 
zhoubné nemoci – výsledky studentského projektu „Myslíš, že se tě to netýká?“ 
z předcházejícího roku. 

 

Galavečer 2014 
Studenti, kteří pracují nad rámec studijních povinností a napomáhají šíření dobrého jména své 
fakulty a univerzity, jsou každoročně oceňováni na slavnostním Galavečeru organizovaném 
Studentskou unií UTB. V roce 2014 uznání získali: 

 Adam Bartoš (2. ročník, studijní obor Sociální pedagogika) za sportovní reprezentaci 

 Jakub Nevřala (3. ročník, studijní obor Sociální pedagogika) za projekt revitalizace 
parku v Holešově. 

 



 

38 

 

FHS na 54. mezinárodním festivalu filmů pro děti a mládež Zlín 
Fakulta se v roce 2014 poprvé intenzivně zapojila do doprovodných akci v rámci 54. ročníku 
Zlín Film Festivalu. Především studenti oboru Učitelství pro mateřské školy zajišťovali pro 
nejmenší návštěvníky festivalu program v Dětské zóně ve Zlínském zámku a okolí. Během 
celého týdne realizovali pod vedením pedagogů výtvarné a hudební aktivity, přírodovědné 
pokusy a další činnosti. Jejich snaha byla oceněna jak dětmi a rodiči, kteří se programu 
účastnili, tak i oficiálně ředitelem festivalu. 
 

 

  
Dále se studenti FHS podíleli na řadě mimoškolních aktivit, při kterých propagovali nejen své 
studijní obory, ale i celou fakultu. K nejvýznamnějším akcím patřily: 

 organizace a realizace Dne otevřených dveří na FHS; 

 organizace a realizace Dne Zlínského kraje; 

 účast na Zlínském očním festivalu; 

 divadélka pro mateřské školy a herní programy pro děti předškolního věku; 

 univerzitní olympiáda anglického a německého jazyka a studentská konference 
pro studenty středních škol v regionu; 

 soutěž v anglických a německých prezentacích Show off/Zeig dich pro studenty všech 
fakult UTB.  

 

 

Univerzita předškolákům 
Akce nabídla mateřským školám ve Zlíně možnost seznámit děti s prostředím univerzity. 
Při první akci tohoto druhu na fakultu v listopadu 2014 zavítala Mateřská škola Zlín - Kudlov 
s předškolními dětmi. Proběhly projekty a pokusy řízené studenty a děti se při návštěvě 
děkanky seznámily s talárem a insigniemi a dozvěděly se zajímavosti z chodu vysoké školy. 

 



 

39 

 

Junior univerzita 
Nevšední možnost využití volného času v průběhu letních prázdnin nabídla FHS dětem ve věku 
od 5 do 10 let. Od 7. do 11. července 2014 se konal již druhý ročník Junior univerzity, kdy 
45 dětí, převážně zaměstnanců UTB ve Zlíně, strávilo na fakultě týden plný zajímavých aktivit 
a vyzkoušelo si studium na univerzitě se vším, co k němu patří. Zájem o tuto akci byl tak velký, 
že nebylo možné všem vyhovět, a odezva od dětských účastníků i jejich rodičů byla velmi 
pozitivní. 

Vedle pronikání do tajů humanitních i přírodních věd si děti nanečisto zkusily život 
vysokoškoláka se všemi ceremoniály, včetně imatrikulace a promoce. Na projektu se výrazně 
podíleli studenti oboru Učitelství pro mateřské školy. 

 

 
Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje 
Již několik let fakulta aktivně spolupracuje s Odborem školství, mládeže a tělovýchovy 
Krajského úřadu Zlínského kraje. Pod záštitou FHS a Odboru školství probíhají pravidelně 
vzdělávací akce pro vyučující a studenty základních a středních škol regionu s cílem rozšiřovat 
jejich znalosti v jednotlivých odbornostech a zároveň propagovat obory nabízené fakultou.  

Do těchto akcí se zapojují i studenti, kteří zde prokáží schopnost aplikovat teoretické znalosti 
a dovednosti v praxi. K vydařeným akcím patřil Senior Cup, soutěž starších spoluobčanů 
v pétanque v lázních Luhačovice. Do jeho realizace se zapojily studentky oborů Všeobecná 
sestra (Sabina Háblová, Andrea Martinková), Zdravotně sociální pracovník (Aneta Botková, 
Michaela Kusendová, Kristýna Mrvová) a Sociální pedagogika (Michaela Kvaková). 

ÚMJL pod záštitou děkanky FHS a radního Zlínského kraje pro školství, mládež a sport 
uspořádal workshop pro učitele angličtiny ze základních, středních a jazykových škol, jehož 
cílem bylo, stejně jako v předcházejících letech, obohatit tyto vyučující o nové poznatky 
v oblasti lingvistiky, britských, amerických a australských reálií a literatur a propagovat tak 
vysokou úroveň filologických oborů FHS. Podzimního workshopu se zúčastnilo 28 anglistů, 
z nichž mnozí jsou již pravidelnými účastníky. 

 



 

40 

 

Spolupráce s Univerzitní mateřskou školou Qočna  
Univerzitní mateřská škola Qočna (UMŠ) vznikla v rámci dvouletého operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Od října 2013 působí UMŠ jako školská právnická osoba, jejímž 
zřizovatelem je UTB. Díky úsilí zaměstnanců FHS odpovědných za pedagogickou 
a administrativní činnost v rámci UMŠ předala fakulta po ukončení projektu k dalšímu užívání 
mateřskou školu, která se pyšní špičkovým vybavením, ale také atmosférou oceňovanou nejen 
rodiči, ale zejména dětmi, kterou mohou závidět mnohá další předškolní zařízení. V době, kdy 
je ve Zlíně nedostatek míst ve státních školkách, UMŠ významně přispívá k vytváření dobrých 
podmínek pro práci rodičů zaměstnaných na UTB, kteří mají malé děti. 

V roce 2014 pokračovala FHS v úzké spolupráci s UMŠ. Studenti oboru Učitelství pro mateřské 
školy zde realizovali průběžné praxe a vypomáhali při běžném chodu školky. Podíleli se také 
na vedení zájmových kroužků a na výtvarných, hudebních a přírodovědných aktivitách pro 
děti.  

 

 

 

 

Internacionalizace 

K internacionalizaci UTB, která je jednou z priorit i na FHS, přispívá fakulta dlouhodobě 
nabídkou celouniverzitních kurzů anglického jazyka vyučovaných akademickými pracovníky 
ÚMJL a CJV. Cílem kurzů je zvyšovat odbornou komunikační úroveň akademických pracovníků 
univerzity tak, aby byli schopni v angličtině přednášet svoji odbornost zahraničním i českým 
studentům, komunikovat během svých výukových stáží v zahraničí a prezentovat 
na zahraničních konferencích. Protože na FHS (a také na Fakultě managementu a ekonomiky 
UTB) je povinností všech prezenčních studentů absolvovat jeden odborný předmět 
v angličtině, bylo zvyšování jazykových kompetencí vyučujících podporováno i v roce 2014. 
Proto také mohla fakulta rozšířit nabídku předmětů vyučovaných v angličtině pro zahraniční 
studenty přijíždějící v rámci pobytů Erasmus nebo Freemovers. 

Vyučují na CJV již druhým rokem také realizovali kurzy ruského jazyka, které pro zaměstnance 
a studenty UTB nabídlo Mezinárodní oddělení univerzity. 



 

41 

 

Vedle studijních programů akreditovaných v českém jazyce nabízela FHS v rámci 
internacionalizace již osmým rokem studium v programu Philology, oboru English for Business 
Administration. Bakalářský obor realizovaný na ÚMJL je určen primárně pro studenty 
ze zahraničí. V roce 2014, vzhledem k problémům s nostrifikací středoškolského studia 
uchazečů ze zahraničí, FHS tento obor neotevřela pro nové studenty. Výuka se realizovala 
pouze ve vyšších ročnících. 

 

Mezinárodní spolupráce 
Mezinárodní spolupráce FHS probíhala v roce 2014 v rámci programu celoživotního učení 
Erasmus (od září Erasmus+), institucionálního rozvojového plánu Freemovers a v rámci 
partnerských mezifakultních smluv zejména v projektové činnosti (CV FHS). 

V roce 2014 spolupracovala FHS s 51 zahraničními institucemi, se kterými měla uzavřeno 
celkem 67 bilaterálních smluv. Přehled bilaterálních smluv s mezinárodními institucemi 
(v abecedním pořadí)uvádí následující tabulka. 

Země Partnerské instituce 

Belgie Catholic University Leuven, University of Liège 

Bulharsko Sofia University Saint Kliment Ohridski 

Dánsko University College of Northern Denmark, VIA University College 

Estonsko Tallinn Health Care College 

Finsko Tampere University of Applied Sciences, University of Vaasa 

Francie 
University Lille 3, Institute Regional de Formation sanitaire et Sociale 
CRF NPDC 

Chorvatsko Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus 

Litva Klaipeda University 

Maďarsko University of Miskolc 

Německo Ostfalia Hochschule fur angewandte, Chemnitz University of Technology 

Norsko Volda University College 

  



 

42 

 

Polsko 

Uniwersytet Marii Curie-Sklodowskiej in Lublin, Uniwersytet Jagiellonski 
in Krakow, Pedagogical University of Cracow, Pedagogical Academy 
in Lodz, Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz, Jesuit University 
Ignatianum in Krakow, Jan Kochanowski University in Kielce, 
Uniwersytet Mikolaja Kopernika, Krakowska akademia Im. Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego, Slaski Uniwersytet Medyczny w Katowicach, 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, University 
of Applied Sciences in Nysa 

Portugalsko University of Porto, Oporto Institute for Social Work 

Rakousko University of Klagenfurt 

Řecko Technological Educational Institute of Larissa 

Slovensko 

Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej 
Bystrici, Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre, Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v 
Trnave, Trenčianská univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne 

Slovinsko University of Primorska in Koper, University of Ljubljana 

Španělsko Universidad Rey Juan Carlos in Madrid 

Švédsko University of Boras 

Turecko 
Namik Kemal University, Istanbul Aydin University, Inonu University, 
Fatih University, Karadeniz Technical University 

 

 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS 
Na základě uzavřených bilaterálních smluv v rámci programu Erasmus a Erasmus+ 
uskutečňovali studenti a akademičtí pracovníci FHS studijní pobyty, pracovní stáže a výukové 
pobyty v zahraničí, během nichž nejen získávali či předávali své zkušenosti, ale současně také 
propagovali svou fakultu a univerzitu v zahraničí. 

V roce 2014 vycestovalo na studijní pobyty na partnerské instituce Erasmus(+) 20 studentů 
fakulty, z nichž pět si pobyt prodloužilo o další semestr, a dvě studentky absolvovaly pracovní 
stáž v zahraničí. Na zahraniční výukové pobyty vycestovalo ve stejném období 
31 akademických pracovníků ze všech ústavů a center FHS. 

Fakulta přijala v rámci bilaterální spolupráce také studenty z partnerských institucí Erasmus(+) 
a Freemovers. Celkem absolvovalo studijní pobyt na FHS v roce 2014 deset studentů z Korey, 
Finska, Ukrajiny, Taiwanu, Ruské federace, Kazašské republiky, Turecké republiky a Spolkové 
republiky Německo. Dvě studentky z Estonska pak absolvovaly pracovní stáž v KNTB ve Zlíně.  

Také zahraniční pedagogové přijížděli na krátkodobé přednáškové pobyty a aktivně se účastnili 
mezinárodních konferencí pořádaných jednotlivými ústavy FHS. 



 

43 

 

 

International Week na FHS 

V dubnu 2014 proběhl již čtvrtý celouniverzitní International Week. V jeho rámci navštívilo 
fakultu se svými odbornými přednáškami 19 zahraničních pedagogů z Norska, Maďarska, 
Dánska, Litvy, Polska, Francie, Slovenska a Turecka. 

 

  



 

44 

 

Závěr 

Činnost FHS v roce 2014 probíhala v intencích aktualizace Dlouhodobého záměru FHS pro toto 
období. V oblasti kvality a relevance byly reakreditovány všechny stávající obory, kterým 
končila doba platnosti. Z plánovaného rozšíření spektra studijních oborů se vlivem vnějších 
podmínek (u joint degree s univerzitou v Bydgoszczy) či nedostatečného personálního 
zabezpečení (u filologie a andragogiky) podařilo nově akreditovat pouze navazující 
magisterský obor Pedagogika předškolního věku, ale oproti původnímu plánu (pouze 
prezenční) byla udělena akreditace pro obě formy studia. Realizovaly se progresivní formy 
a metody vzdělávání, včetně e-learningu a práce s talentovanými studenty. Posílila se 
personální struktura fakulty, a to především z vnitřních zdrojů. 

V roce 2014 se FHS zlepšila v tvůrčích činnostech. Začala realizovat dva velké projekty, do nichž 
se zapojili i pracovníci jiných fakult UTB. Svoji funkci dobře plnilo také pracoviště předurčené 
pro vědecké bádání – Centrum výzkumu FHS. 

Fakulta je otevřena mezinárodnímu prostředí a zvyšuje svoji konkurenceschopnost nejen 
na národní úrovni, ale postupně i v rámci evropského prostoru univerzitního vzdělávání. 
Přitom ale zůstává pevně ukotvena v regionu, a to jak vazbou na školy (od mateřských až po 
střední), tak také nabídkou celoživotního vzdělávání a spoluprací s aplikační sférou. V roce 
2014 fakulta úzce spolupracovala s pracovišti podobného zaměření doma i v zahraničí 
a s institucemi z praxe. Přejímání jejich zkušeností bylo vedle interních zdrojů významným 
přínosem pro její rozvoj. 

Na druhé straně slabou stránkou FHS nadále zůstává především věkově nevyvážená struktura 
akademických pracovníků a dislokace pracovišť v různých budovách univerzity. Věříme, 
že v roce 2015 už konečně, po 10 letech příprav, začne výstavba Vzdělávacího komplexu UTB, 
v němž by měla sídlit celá FHS. Každodenní kontakt pracovníků a stejná dostupnost 
administrativních služeb pro všechny jistě přispějí k lepší mezioborové spolupráci ve výzkumu. 

Předložená výroční zpráva o činnosti Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně dokazuje, 
že za sedmý rok činnosti se fakulta úspěšně rozvíjela; ve všech oblastech udělala významný 
krok vpřed. Fakulta upevnila svoji pozici uznávaného vysokoškolského pracoviště s obory, 
které zajišťují absolventům široké uplatnění na trhu práce a díky jejich šíři i minimální 
nezaměstnanost.  

Všech vynikajících výsledků v oblasti pedagogické a tvůrčí činnosti, celoživotního vzdělávání, 
odborných praxí, vnějších vztahů v rámci ČR i zahraničí by nebylo možno dosáhnout bez 
každodenní poctivé a usilovné práce všech zaměstnanců fakulty, jak akademických, tak 
i administrativních, kterým touto cestou vedení fakulty upřímně děkuje. 

 
 
 

Tato Výroční zpráva o činnosti byla zpracována vedením fakulty 
a v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o  změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
§ 27 schválena Akademickým senátem FHS na jeho zasedání dne 
4. 3. 2015. Výroční zpráva o činnosti FHS za rok 2014 je 
zpřístupněna na webových stránkách fakulty 
http://www.utb.cz/fhs/o-fakulte/vyrocni-zpravy. 



 

45 

 

 

 


